
Số: 24/KH-UBH

Tân Phú, ngày 30 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 năm 2023
Chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-BTK ngày 29/8/2023 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc phát động Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 năm 2023, chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh – Thành phố tôi yêu”, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú ban hành Kế hoạch phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3, chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”.

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát động treo cờ Tổ quốc chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023).
- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023).
- Thông qua hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” để góp phần lan tỏa tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc của hội viên, thanh niên, vận động hội viên, thanh niên và người dân tham gia những phong trào hành động, chương trình thiết thực để cùng chung tay xây dựng quận và thành phố, xây dựng Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, xây dựng quận Tân Phú giàu đẹp, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

2. Yêu cầu:

- Triển khai rộng rãi, lan tỏa tinh thần “Tôi yêu Tổ quốc tôi” và hành động của tuổi trẻ đến đông đảo hội viên, thanh niên và người dân; thu hút rộng rãi thanh niên tham gia thực hiện.
- Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện phải chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo hiệu quả, chuyên nghiệp.

II. THỜI GIAN - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: Từ ngày 01/9/2023 đến 31/10/2023. Trong đó cao điểm là từ ngày 01/10/2023 đến ngày 15/10/2023.

2. Đối tượng:

- Cán bộ Hội, hội viên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam;
- Cán bộ Hội, hội viên, đội viên, thành viên của các thành viên tập thể của Hội LHTN Việt Nam quận;

- Vận động thanh niên, người dân tham gia vào các hoạt động của hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”:

1.1. Thời gian: 07g30, ngày 01/9/2023 (thứ Sáu).

1.2. Địa điểm:

- Địa đạo Phú Thọ Hòa (139 Phú Thọ Hòa, phường Phú Thọ Hoà, quận Tân Phú)

1.3. Nội dung:

- Nghi thức chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi”;

- Lễ dâng hương tưởng nhớ đến những anh hùng liệt sỹ đã làm nên lịch sử vẻ vang tại Địa đạo.

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;

- Phát động việc treo cờ nhằm kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023);

- Thực hiện các hoạt động hưởng ứng sau Lễ.

1.4. Phân công: Ban huấn luyện nghiệp vụ công tác Hội quận phối hợp Ủy ban Hội LHTN Việt Nam phường Phú Thọ Hòa tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại Địa đạo.

1.5. Phân bổ lực lượng:

+ Ủy ban Hội phường Phú Thọ Hòa: **15** hội viên.

+ Ủy ban Hội các phường cụm 2: **10** hội viên/ đơn vị.

1.6. Trang phục: Áo Hội, quần tây sẫm màu, giày.

2. Các hoạt động hưởng ứng:

2.1. Lễ kết nạp Hội viên mới:

- **Thời gian:** 08g00, ngày 01/9/2023 (thứ Sáu).

- **Địa điểm:** Địa đạo Phú Thọ Hòa (139 Phú Thọ Hòa, phường Phú Thọ Hoà, quận Tân Phú)

- **Nội dung:**

+ Thông qua quyết định kết nạp;

+ Kết nạp Hội viên mới theo điều lệ Hội LHTN Việt Nam;

+ Phát biểu của đại diện hội viên mới kết nạp.

+ Bế mạc.

- **Phân công:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận phân công Ủy ban Hội LHTN Việt Nam cụm 2 thực hiện.

- **Phân bổ lực lượng:**

+ Ủy ban Hội phường Phú Thọ Hòa: giới thiệu **5** thanh niên ưu tú kết nạp Hội.

+ Ủy ban Hội các phường cụm 2: giới thiệu **5** thanh niên ưu tú kết nạp Hội.

2.2. Thực hiện chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” chặng 12:

- Thời gian: 07g00, ngày 01/9/2023 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Sân trước công UBND phường Sơn Kỳ (89 Tân Thắng, phường Sơn Kỳ)

- Nội dung:

+ Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;

+ Phát động Chặng 12 Chương trình “Những bước chân vì cộng đồng” năm 2023;

+ Hội viên, Thanh niên, người dân đi bộ hưởng ứng.

- **Phân công:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận phân công Ủy ban Hội LHTN Việt Nam phường Sơn Kỳ thực hiện.

- Phân bổ lực lượng:

+ Ủy ban Hội phường Sơn Kỳ: 20 hội viên.

+ Ủy ban Hội phường Tây Thạnh, Tân Thành, Tân Sơn Nhì, Tân Quý: 10 hội viên/ đơn vị.

- **Trang phục:** Áo Hội, quần dài lịch sự, giày bata.

2.3. Tổ chức “Tháng ra quân phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhân dịp năm học mới 2023 và Lễ Quốc khánh 02/9”:

- Thời gian: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 30/9/2023

+ Buổi sáng: Từ 06g00 đến 08g00

+ Buổi chiều: Từ 16g00 đến 18g30

* Tùy tình hình thực tế, đồng chí phụ trách, quản lý tại các điểm có nguy cơ xảy ra ùn tắc giao thông phối hợp với lực lượng chức năng, đơn vị liên quan thống nhất thời gian thay đổi trực chốt (nếu có) và thông tin cho đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia đội hình, đảm bảo quân số để cùng tham gia điều phối nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- **Địa điểm:** Tại các điểm có nguy cơ xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn quận và các điểm nóng thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn của đơn vị.

- **Phân công:** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận phân công Ủy ban Hội LHTN Việt Nam 11 phường triển khai thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 với chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”.

- Phối hợp với Ban huấn luyện nghiệp vụ công tác Hội quận lên kế hoạch về địa điểm, thời gian, kinh phí tổ chức Lễ Chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

2. Hội LHTN Việt Nam 11 phường:

- Đồng loạt phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 với chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu” và khuyến khích tổ chức Lễ chào cờ “Tôi yêu Tổ quốc tôi” vào ngày **01/9/2023** tại các di tích lịch sử, địa chỉ

đồ, trụ sở của Hội LHTN Việt Nam của các đơn vị. Lưu ý mời gọi các CLB, đội, nhóm cùng tham gia.

- Phát động tổ chức thực hiện việc treo cờ Tổ quốc ở địa phương. Phân công lực lượng tổ chức vận động hộ dân tại các khu chung cư, khu nhà trọ và tuyên hềm đồng loạt treo cờ Tổ quốc nhân dịp Lễ 02/9.

- Đồng loạt tổ chức ra quân “Tháng ra quân phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông nhân dịp năm học mới 2023 và Lễ Quốc khánh 02/9” vào ngày **01/9/2023**, duy trì hoạt động của các đội hình tình nguyện tham gia điều phối giao thông các tuyến đường thường xuyên xảy ra ùn tắc, tuyến đường, nút giao của trung tâm, các trục đường chính, đường ra vào bến xe, sân bay của Thành phố trên địa bàn quận (từ ngày 01/9/2023 đến ngày 03/9/2023) và tại các công trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn quận (từ ngày 04/9/2023 đến ngày 30/9/2023).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung thực hiện trên không gian mạng; tuyên truyền hình ảnh, hoạt động hưởng ứng của ngày phát động tại đơn vị, đăng tải, chia sẻ các hình ảnh tổ chức hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” trên không gian mạng kèm hashtag **#ToiyeuToquocToi, #TuhaoVietNam**.

- Tổ chức các diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hoạt động về nguồn, các buổi giao lưu giữa thanh niên với cá nhân tiêu biểu; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa; tổ chức thăm hỏi, giao lưu với đội ngũ cán bộ Hội các thời kỳ của địa phương, đơn vị.

- Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương có di tích lịch sử gắn với Hội, các địa danh, di tích lịch sử cách mạng.

- Gửi hình ảnh và tin bài về Quận Hội trực tiếp cho **anh Huỳnh Tấn Lợi**

- Cộng tác viên Quận Đoàn (SĐT: 0783.524.931) trước **14g00** ngày **01/9/2023**.

Trên đây là Kế hoạch phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 với chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố tôi yêu”, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận đề nghị các cơ sở Hội triển khai thực hiện.

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Quận: TT Quận ủy, TT UBND, BDV;
- Đảng ủy – UBND 11 phường;
- Cơ sở Hội;
- VP lưu.



Nguyễn Hải Đăng